
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  52/194  DEL   14-05-2019

               ORIGINALE

Oggetto: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA IN
COLLEDARA CAPOLUOGO  LOTTO 2. DETERMINA A CONTRARRE
ED AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI

                                                CIG: Z0D285B9A2

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 14-05-019              Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 14-05-019                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 14-05-019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  22-05-2019 ...................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/194 del 14-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  quattordici del mese di maggio dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio
ufficio;

PREMESSO:
che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle
posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31
marzo 1999;
che l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di
cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109
del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/14 del 28 dicembre 2018 di conferma dell’attribuzione della
Responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale, per le funzioni e servizi in esso esplicitate, ai sensi dell’artt. 107
e 109 comma 2 del D. Leg.vo 267/2000;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 22/02/2019 mediante la quale si è stabilito
di, tra le altre cose, di:
di approvare lo studio di fattibilità tecnico economico dei lavori di  “DEMOLIZIONE E-
RICOSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA IN COLLEDARA CAPOLUOGO”così come
predisposto dal tecnico incaricato Ing. Flavio Ciarelli, come risulta dal seguente quadro economico di
spesa:

Delibera CIPE 

N.47/2009

Demolizione 

somme a carico del 

Comune

Descrizione Lotto 1 Lotto 2
1 IMPORTO LAVORI

1.1 Lavori Edili 480.000,00€      40.099,88€       
1.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 14.400,00€       

Totale lavori 494.400,00€      40.099,88€       
2 SOMME A DISPOSIZIONE

2.1 Rilievi,accertamenti e indagini 22.000,00€       
2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 9.000,00€         
2.3 Imprevisti 30.671,50€       

a) art.90 c.5 e 92 c.7bis
b) progettazione sicurezza e dl 98.550,86€       4.674,73€         
c) consulenza geologica 2.765,02€         
d) incentivo art.113 dlgs 50/2016 9.888,00€         

2.5 Eventuali spese per commissione di collaudo 4.000,00€         
2.6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 2.000,00€         
2.7 Contributi ANAC e Spese per pubblicità 500,00€           

2.8

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal csa, cta collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici

13.000,00€       

2.9 Trasloco arredi 3.000,00€         
3.0 Supporto al RUP art. 31 dlgs 50/2016 8.860,01€         
3.1 IVA ed eventuali altre imposte e contributi 96.364,61€       5.225,39€         

Totale Somme a disposizione 300.600,00€      9.900,12€         
TOTALE 795.000,00€      50.000,00€       
TOTALE GENERALE

QUADRO ECONOMICO

2.4

845.000,00€                             

dare atto che alla spesa complessiva di € 845.000,00 si farà fronte quanto ad € 795.000,00 con il-
finanziamento della delibera CIPE n.85 del 8/11/2013 e per la parte eccedente pari ad € 50.000,00
inerente la demolizione della struttura esistente, con fondi di cui alla legge 10/77 (Bucalossi) e con fondi
del Bacino Imbrifero Montano;
aggiornare il programma delle opere pubbliche adottato con delibera di Giunta Comunale n.165 del 28-
dicembre 2018 recependo il nuovo quadro economico e le previsioni di spesa dando atto che alla spesa
complessiva di € 845.000,00 si farà fronte quanto ad € 795.000,00 con in fondi di cui alla delibera CIPE
n.85 del 8/11/2013 e quanto ad € 50.000,00 con i fondi  di cui alla legge 10/77 (Bucalossi) e con fondi
del Bacino Imbrifero Montano;
dare atto che il CUP dell’opera pubblica denominata “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE-
NUOVA SCUOLA MEDIA IN COLLEDARA CAPOLUOGO”è il seguente C85I15000000001

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla redazione del progetto definitivo/esecutivo del Lotto
2° dell’opera in oggetto, riferito alla demolizione della scuola media sita in Colledara e che, a causa dei

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/194 del 14-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



notevoli carichi di lavoro e della difficoltà nel rispettare le tempistiche di programmazione delle opere, si
ritiene opportuno affidare l'incarico ad un professionista abilitato e specializzato in  progettazione di strutture,
esterno all’Amministrazione Comunale;

RICHIAMATO  l'art. 192, c. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che alla luce dell’importo lavori previsto nello studio di fattibilità tecnico-economica,
l’importo per l’attività di progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori calcolato secondo il D.M.
17/06/2016 è pari ad € 4.377,99 oltre oneri previdenziali ed IVA come per legge;

DATO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG
Z0D285B9A2;

VISTI
- l'art. 36, cc. 1 e 2 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016,
- l’art. 37, c. 1,  del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

PRESO ATTO che il comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 dispone l’innalzamento da 1.000 a
5.000 euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti
di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA);

RITENUTO pertanto poter procedere all’affidamento del servizio in parola autonomamente e mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2) lett. a);

VISTA la nota prot. 2920 del 10/05/2019, trasmessa a mezzo pec, mediante la quale è stato richiesta offerta
per lo svolgimento del servizio di progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori all’Ing. Andrea
Timperi, con studio in via Basciano (TE), via del Monumento n.3, P.IVA 02036020671, iscritto all’Ordine
degli Ingegnere di Teramo al n.1599;

VISTA la documentazione trasmessa a mezzo pec dal sopra citato professionista, acquisita a questo Ente in
data 14/05/2019 prot. 2979, mediante la quale ha offerto un ribasso pari al 2% sull’importo calcolato con il
D.M. 17/06/2019, offrendo pertanto di eseguire le attività in parola per € 4.290,43, oltre oneri previdenziali
ed IVA, come per legge, ovvero complessivamente € 5.443,70;

VISTO il Documento di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA datata 14/05/2019 prot.
0520988, dal quale si evince che il professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi
nei confronti di questa Associazione, agli atti;

DATO ATTO che la suddetta spesa complessivamente pari ad € 5.443,70 trova copertura finanziaria nel
Quadro Economico dell’opera nelle Somme a disposizione della Stazione Appaltante, al Capitolo 2661 del
bilancio;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, per le parti ancora in vigore;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e servizi da eseguire in
economia approvato con delibera  di C.C. 17/2006 e smi;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi della1.
legge 241/90 e smi;

DI PROCEDRE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a), dell’incarico professionale per la2.
redazione del progetto definitvo/esecutive e direzione lavori dell’opera denominata “DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA IN COLLEDARA CAPOLUOGO. LOTTO 2”,
all’Ing. Andrea Timperi, con studio in via Basciano (TE), via del Monumento n.3, P.IVA 02036020671,
iscritto all’Ordine degli Ingegnere di Teramo al n.1599;

DI DARE ATTO che la spesa per il servizio in parola, al netto del ribasso offerto dal professionista, è3.
pari ad € 4.290,43, oltre oneri previdenziali ed IVA, come per legge, ovvero complessivamente € 5.443,70,

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/194 del 14-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



e trova copertura finanziaria nel Quadro Economico dell’opera nelle Somme a disposizione della Stazione
Appaltante, al Capitolo 2661 del bilancio;

DI PRENDERE ATTO, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi4.
sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni ed in particolare il comma 1 dell’art.
192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” che :

il fine che con il contratto si intende perseguire è la redazione del progetto
definitivo/esecutivo e l’esecuzione della direzione lavori dell’opera denominata “DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA IN COLLEDARA CAPOLUOGO. LOTTO 2”

l'oggetto del contratto è il conferimento dell'incarico professionale di progettazione
definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori dell’opera in parola;

il contratto è sostituito dalla sottoscrizione mediante firma digitale della presente
determinazione, dando alla presente valore sinallagmatico, come presa visione ed accettazione
dell’incarico, la quale determina che:
Il professionista incaricato è l’Ing. Andrea Timperi, con studio in via Basciano (TE), via delA.
Monumento n.3, P.IVA 02036020671, iscritto all’Ordine degli Ingegnere di Teramo al n.1599;
L’incarico dovrà essere svolto ai sensi della Leggi vigenti in materia, D. Lgs n. 50/2016, e leB.
disposizioni di legge vigenti in materia e nel rispetto delle direttive impartite dal Responsabile del
Procedimento, da esplicarsi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, attraverso:
PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA: Il progetto deve essere conforme alle disposizioni
contenute nell’art. 24 e 33 e successivi del Regolamento Generale di cui al d.P.R. n. 207/2010 nonché dell’art.
23, cc. 7 e 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. Il progetto individua compiutamente i lavori da realizzare, nel
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante
e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il progetto contiene, gli elaborati grafici, contrattuali ed amministrativi
previsti nelle norme vigenti e dalle regole dell’arte.
DIREZIONE LAVORI: L’incaricato dovrà ottemperare a tutte le prestazioni previste dalle vigenti normative
in rapporto agli obblighi del Direttore dei Lavori e/o del Direttore Operativo. In particolare, ai sensi dell’art.
101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’ufficio di Direzione Lavori è preposto alla direzione ed al controllo tecnico,
contabile ed amministrativo dell’esecuzione dell’intervento nel rispetto degli impegni contrattuali nonché degli
altri compiti stabiliti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016; Dovranno essere in ogni caso garantite tutte le prestazioni
di cui alla tav. Z-2 allegata al DM Giustizia del 17 giugno 2016 con particolare riferimento alle attività relative
alla direzione dell’esecuzione parametrate nella determinazione della prestazione posta a base di affidamento.
Gravi ritardi rispetto al piano temporale di esecuzione dei lavori (cronoprogramma) dovranno essere
debitamente e tempestivamente comunicati alla Stazione Appaltante. La stessa dovrà utilizzare tutte le
informazioni e le segnalazioni fornite dall’eventuale ispettore di cantiere nominato dalla stazione appaltante,
nonché il controllo sul corretto svolgimento dell’attività di quest’ultimo.
Il progetto esecutivo deve essere trasmesso entro 5 giorni dalla sottoscrizione del presenteC.
provvedimento in n. 2 copie + supporto elettronico in formato standard;
In caso di violazione degli obblighi assunti al professionista sarà applicata una penale pecuniariaD.
giornaliera pari all’1% del corrispettivo professionale globale determinato, con il limite complessivo
del 10% dell’onorario globale stesso, raggiunto il quale l’Ente si riserva la facoltà di risolvere il
contratto;
Il pagamento delle competenze relativo all’incarico di che trattasi avverrà a seguito dell’approvazioneE.
della documentazione sopra richiamata, in seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica,
entro 30 giorni dall’accettazione della stessa e successivamente al buon esito del DURC;
Il corrispettivo è da intendersi omnicomprensivo e ricomprendente tutte le spese ed oneri relativiF.
all’utilizzo di strumentazioni, accertamenti, ecc…

DI DARE ATTO che:5.
al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara:- CIG-
Z0D285B9A2;
all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico Progetto – CUP C85I15000000001;-

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mauro De Flaviis.6.

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita7.
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

DI TRASMETTERE al Responsabile del Settore Finanziario dell'Ente copia della presente8.
determinazione per gli adempimenti consequenziali del caso.
La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/194 del 14-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/194 del 14-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


